

**MAHI-03**

June - Examination 2019

**M.A. (Previous) History Examination****History of Modern World (1919-1945)****(War and Industrial Society)****Paper - MAHI-03****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16****(Very Short Answer Questions)**

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'****(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Name the main organs of League of Nations.  
राष्ट्र संघ के प्रमुख अंगों के नाम लिखिए।
- (ii) Name the treaties which were performed in Paris Peace Conference.  
पेरिस शान्ति सम्मेलन में सम्पन्न संधियों के नाम लिखिए।
- (iii) Name the countries who were part of Paris Pact 1928.  
पेरिस समझौते (1928) में शामिल देशों के नाम लिखिए।
- (iv) Define Wiener Republic  
वाइमर गणतंत्र को परिभाषित करें।
- (v) When and where did America drop Atom bomb during II World war?  
द्वितीय विश्व युद्ध के दौरान अमेरिका ने कब और कहाँ परमाणु बम गिराये थे?
- (vi) In which year Dandi March was performed by Mahatma Gandhi. Mention the duration of Dandi March.  
महात्मा गांधी ने दाण्डी मार्च किस वर्ष किया था? दाण्डी मार्च की अवधि का उल्लेख करें।
- (vii) Explain Marxist  
मार्क्सवाद को समझाइये।
- (viii) Explain the problem of separation.  
क्षति पूर्ति की समस्या को समझाइए।

**Section - B****4 × 8 = 32****(Short Answer Questions)**

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

**(खण्ड - ब)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Narrate the efforts done in search of security by France after First World War.  
प्रथम विश्व युद्ध के बाद फ्रांस द्वारा सुरक्षा की खोज में किए गये प्रयातों का वर्णन करिए।
- 3) Write a note on Jalianwala Baug tragedy.  
जलियाँवाला बाग दुखान्तिका पर टिप्पणी लिखिए।
- 4) What do you know about Quit India Movement?  
भारत छोड़ो आन्दोलन के बारे में आप क्या जानते हैं?
- 5) Describe the immediate cause of first world war.  
प्रथम महायुद्ध के तात्कालिक कारण का वर्णन करिए।
- 6) Show the salient features of New Economic Policy of Lenin.  
लेनिन की नवीन आर्थिक नीति की प्रमुख विशेषताएं बताइये।
- 7) Write a short note on Manchuria Crises.  
मंचूरिया संकट पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 8) Explain the concept of common wealth system.  
राष्ट्र मण्डल व्यवस्था की अवधारणा स्पष्ट करिए।

- 9) What do you know about Abisinia Crises?  
अबीसीनिया संकट के बारे में आप क्या जानते हैं?

**Section - C**  
(Long Answer Questions)

2 × 16 = 32

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**(खण्ड - स)**  
(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Describe the causes and effects of Spanish civil war.  
स्पेन के गृह युद्ध के कारण एवं परिणामों का वर्णन करिए।
- 11) Discuss the reforms of Kamal Pasha for the modernisation of Turkey.  
टर्की द्वारा आधुनिककरण के लिए कमाल पाशा द्वारा किए गये सुधारों का वर्णन करिए।
- 12) Describe the effects of world economic depression.  
विश्व आर्थिक मंदी के प्रभावों का वर्णन कीजिए।
- 13) Write the main features of the foreign policy of Musolini.  
मुसोलिनी की विदेश नीति की प्रमुख विशेषां बताइये।